---

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

## **Dovolená na zotavenou**

Vedoucí Diplomové práce JUDr. Jan Pichrt

Libuše Jandová, 5. ročník
Jizerská 59, Ústí nad Labem, 400 11

Dokončení diplomové práce: květen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Ústí nad Labem dne 9. 5. 2007

Libuše Jandová

## OBSAH

1. Úvod..... 1
2. Historický exkurs..... 3
2.1 Vývoj pracovního práva na našem území ve vztahu k dovolené na zotavenou (před zákoníkem práce)..... 3
2.2 Zákoník práce (zákon č. 65/1965 Sb.)..... 5
2.3 Změny po roce 1989..... 6
3. Prameny právní úpravy dovolené na zotavenou..... 7
3.1 Ústavní základ..... 8
3.2 Mezinárodní smlouvy..... 8
3.3 Komunitární právo..... 9
3.4 Zákony..... 12
4. Právo na uspokojivé pracovní podmínky..... 13
5. Doba odpočinku..... 14
6. Dovolená na zotavenou obecně..... 16
7. Dovolená za kalendářní rok, poměrná část dovolené za kalendářní rok... 17
7.1 Dovolená za kalendářní rok..... 17
7.2 Poměrná část dovolené za kalendářní rok..... 18
7.3 Týden dovolené, nepřetržitě trvání pracovního poměru a další společné zásady ..... 21
7.4 Výkon práce v souvislosti s dovolenou na zotavenou..... 22
7.5 Vliv překážek v práci na dovolenou na zotavenou..... 23
7.5.1 Překážky v práci na straně zaměstnance..... 24
7.5.2 Překážky v práci na straně zaměstnavatele..... 26
8. Délka dovolené za kalendářní rok..... 26
8.1 Základní výměra dovolené..... 27
8.2 Prodloužení dovolené..... 27
8.3 Dovolená pedagogických pracovníků a akademických pracovníků vysokých škol ..... 28
8.4 Počet pracovních dnů dovolené..... 29
9. Dovolená za odpracované dny..... 31
10. Dodatková dovolená..... 32

10.1 Délka dodatkové dovolené..... 34
10.2 Čerpání a krácení dodatkové dovolené..... 35
11. Čerpání dovolené..... 36
11.1 Určení doby čerpání dovolené..... 36
11.2 Čerpání alespoň 4 týdnů dovolené v kalendářním roce..... 39
11.3 Část dovolené přesahující 4 týdny..... 42
11.4 Hromadné čerpání dovolené..... 42
11.5 Přerušení dovolené a nezapočítávání svátků do dovolené..... 44
11.6 Dovolená při změně zaměstnání..... 45
12. Náhrada mzdy nebo platu za dovolenou..... 46
12.1 Výše náhrady mzdy nebo platu za dovolenou..... 47
12.2 Náhrady mzdy nebo platu za nevyčerpanou dovolenou..... 48
13. Krácení dovolené..... 49
13.1 Krácení dovolené z důvodu překážek v práci na straně zaměstnance..... 51
13.2 Krácení dovolené pro neomluvená zameškání pracovní doby.. 52
13.3 Krácení dovolené z důvodu trestu odnětí svobody nebo vazby.. 53
14. Závěr..... 54
15. Přílohy..... 59
15.1. Vzory pracovněprávních dokumentů vztahujících se k dovolené na zotavenou ..... 59
15.2 Délka dovolené v zemích EU a v USA..... 63
16. Seznam literatury ..... 64

## Seznam použitých zkratek

### Zkratky právních předpisů a judikátů

Listina - usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku, v platném znění

ZZP – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění

Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

R – Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek vydávaná Nejvyšším soudem ČSFR, Nejvyšším soudem ČR a Nejvyšším soudem SR (v době do 31. 12.1992) a Nejvyšším soudem ČR (v době od 1. 1. 1993)

### Ostatní zkratky

ČR – Česká republika

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

MOP – Mezinárodní organizace práce

OSN – Organizace spojených národů

Sb. – Sběrka zákonů

Sb.M.s. – Sběrka mezinárodních smluv

USA – Spojené státy americké

## 1. ÚVOD

Dovolená na zotavenou je tématem velmi zásadním a důležitým pro všechny zaměstnance, protože jde o nejvýznamnější dobu odpočinku, která má sloužit k zotavení zaměstnance po celoroční práci. Jde o předmět, který vždy byl a bude podroben debatám a rozborům.

Dovolená na zotavenou není homogenním institutem, zákoník práce rozlišuje několik druhů dovolené. Ačkoli mají jednotlivé druhy dovolené společný cíl, umožnit zotavení zaměstnance, liší se navzájem poměrně výrazně.

1. lednem 2007 došlo k nejvýznamnější legislativní změně v oblasti pracovního práva, kdy po více než čtyřiceti letech začal platit nový zákoník práce.

Ve své práci jsem se zaměřila na platnou právní úpravu dovolené na zotavenou. Vedle toho jsem se ovšem zabývala také otázkami s předmětem dovolené souvisejícími, včetně exkursu do historie pracovního práva a pramenům pracovního práva ve vztahu k dovolené.

Vzhledem k tomu, že téma dovolené na zotavenou je široké, je tato diplomová práce tvořena několika částmi.

Po úvodu následuje nástin historického vývoje pracovního práva na našem území ve vztahu k dovolené na zotavenou.

Ve třetí části jsou obsaženy prameny pracovního práva upravující oblast dovolené na zotavenou.

Ve čtvrté části jsem se zabývala ústavně zaručeným právem na uspokojivé pracovní podmínky a v části páté dobou odpočinku a jejími druhy.

Šestá část je věnována problematice dovolené na zotavenou obecně.

Další části se věnují jednotlivým druhům dovolené. Sedmá část upravuje dovolenou za kalendářní rok a její poměrnou část a také otázky související s předmětem dovolené, jakými jsou kupříkladu výkon práce v souvislosti s dovolenou či vliv překážek v práci na dovolenou. V osmé části se zabývám

délkou dovolené včetně možností jejího prodloužení. Devátá část obsahuje úpravu dovolené za odpracované dny a desátá část dodatkovou dovolenou.

Další části jsou věnovány čerpání dovolené včetně hromadného čerpání dovolené, úpravě dovolené při změně zaměstnání, náhradě mzdy nebo platu za dovolenou a problematice krácení dovolené.

V závěru jsem se pokusila zhodnotit platnou právní úpravu dovolené na zotavenou, zejména v souvislosti s nově přijatým zákoníkem práce a navrhnout určité změny de lege ferenda.

V přílohách jsou obsaženy vzory pracovněprávních dokumentů vztahujících se k dovolené na zotavenou, přehled délky doby dovolené ve státech Evropské unie a ve Spojených státech amerických a výčet zdrojů z nichž jsem čerpala pro svou práci.

## 2. HISTORICKÝ EXKURS

### 2.1 VÝVOJ PRACOVNÍHO PRÁVA NA NAŠEM ÚZEMÍ VE VZTAHU K DOVOLENÉ NA ZOTAVENOU (PŘED ZÁKONÍKEM PRÁCE)

Prvním významným dokumentem pracovního práva na našem území byla kodifikace horního práva Václava II. - *Ius regale montanorum*, z období let 1300 – 1305, která upravovala podmínky pro těžbu a zpracování stříbra. Zákoník byl na svou dobu výjimečným právnickým dílem. Obsahoval řadu předpisů o bezpečnosti práce, ale také úpravu výplaty mezd a omezení délky pracovní doby.<sup>1</sup>

Ve středověku byly uzavírány smlouvy čeledínské, tovaryšské a učednické, které je možné přirovnat k pracovním smlouvám. Od druhé poloviny 17. století byly vydávány robotní patenty. Úroveň právní úpravy všech pracovněprávních institutů byla ovlivňována existencí nevolnictví.<sup>2</sup>

V souvislosti se zrušením nevolnictví došlo k výrazným změnám v oblasti pracovních předpisů. Již za vlády Josefa II. se objevily určité prvky ochranného zákonodárství, jako například vydání několika patentů a nařízení na ochranu práce dětí a zavedení nedělního klidu.<sup>3</sup>


[…]


V oblasti dovolené v podstatě převzal nový zákoník práce dosavadní úpravu. Nová právní úprava se snaží pojmout institut dovolené na zotavenou komplexněji. Zahrnuje i materii, kterou dříve upravovaly zvláštní zákony, což podle mého názoru přispívá k větší přehlednosti, ale zároveň to skýtá určité nebezpečí obtížnější možnosti novelizace, protože při jakékoli nutné změně bude nutné provést novelizaci celého zákoníku práce.

Vzhledem k liberálnějšímu charakteru zákona byl vypuštěn pojem další dovolená, protože zaměstnavateli nic nebrání sjednat nebo stanovit právo na dovolenou nad minimální rozsah stanovený zákonem a podmínky odpovídající principu rovného zacházení.

Je nutné konstatovat, že jak zákoník práce, tak samotná úprava dovolené na zotavenou obsahuje množství problematických míst.

Jako největší nedostatek vidím institut náhrady mzdy za nevyčerpanou dovolenou v délce čtyř týdnů. V souvislosti s náhradou mzdy za nevyčerpanou dovolenou se zdůrazňuje, že účelem dovolené je odpočinek a zotavení po práci. Poskytování náhrady mzdy za nevyčerpanou dovolenou by mělo přicházet v úvahu pouze ojediněle a zcela výjimečně. Podle mého názoru ovšem naše úprava není v souladu s požadavkem příslušné směrnice, který stanoví, že minimální dobu placené dovolené za kalendářní rok nelze nahradit finanční náhradou, s výjimkou případů ukončení pracovního poměru. Ačkoli tato úprava byla přijata s cílem přinutit zaměstnavatele, aby v zájmu ochrany bezpečnosti a zdraví určovali zaměstnancům skutečné čerpání dovolené, znamená pro zaměstnance hrozbu, že si nebudou moci ani vyčerpat dovolenou na zotavenou, ani jim

nebude příslušet náhrada mzdy nebo platu. Čerpání dovolené určuje až na zákonné výjimky zaměstnavatel, takže se může stát, že zaměstnanci čerpání dovolené nebude určeno ani v kalendářním roce, v němž mu nárok na dovolenou vznikl, ani v příštím kalendářním roce. První pracovní den po 31. říjnu příštího kalendářního roku, v němž zaměstnanci nárok na dovolenou vznikl, sice zaměstnanec nastupuje dovolenou ze zákona, ovšem pokud v se v této době vyskytnou překážky v práci na jeho straně zaměstnanec právo na dovolenou ztrácí. Přijde tak jak o čerpání doby odpočinku po vykonané práci, tak o možnost náhrady mzdy nebo platu a je tak nepřiměřeně potrestán za situaci, kterou nemohl sám ovlivnit. Je diskutabilní, jak je tedy za této situace zajištěna ochrana zdraví zaměstnanců?

Problém podle mě spočívá i v dalším posílení postavení zaměstnanců a odborů. Co se týká dovolené nachází se v zákoně například rozpor s Listinou základních práv a svobod u neomluveného zameškání práce. O zaměstnanci, který není odborově organizován přesto rozhoduje odborová organizace a tím zasahuje do jeho soukromí. Pro zaměstnavatele v této souvislosti navíc neexistuje žádná možnost požádat o nezávislé přezkoumání rozhodnutí odborové organizace, která vysloví nesouhlas s rozhodnutím, že se jedná o neomluvenou absenci zaměstnance.

Jako pozitivum vidím možnost prodlužování dovolené zaměstnancům bez předchozího omezení pouze o celé týdny. Současně s možností zvýhodnění pouze určitých skupin zaměstnanců, samozřejmě s přihlédnutím k zásadě rovnosti.

Nemyslím si, že bylo správné řešení jít cestou přepisování starých ustanovení, spíše se mělo vycházet z mezinárodních závazků ČR v pracovním právu.

Dovolená na zotavenou a její poskytování patří k problematice, která je častou příčinou nejasností a sporů mezi zaměstnavatelem a jeho zaměstnanci. Aplikace právních předpisů o dovolené není jednoduchá, protože právní úprava je i v novém zákoníku práce zbytečně komplikovaná a velice zastaralá, neodpovídá současným dynamickým potřebám ekonomiky ani zájmům zaměstnanců. V dnešní době lidé často nástup na dovolenou potřebují řešit operativně, takže například dlouhodobé rozvrhy čerpání dovolené u zaměstnavatele bývají jen formálním dokumentem.

Nedomnívám se, že nový zákoník práce naplnil očekávání o moderním a liberálním kodexu, který bude upravovat pracovněprávní vztahy podle potřeb současnosti.

V institutu dovolené na zotavenou došlo podobně jako u velké části zákoníku práce v podstatě k opsání staré úpravy. U dovolené navíc i nadále trvá možnost omezení či přímo ztráta zaměstnancova nároku na dovolenou a může tak být ohrožen základní smysl dovolené - zotavení.

Navrhuji provést v zákoníku práce změny, kterými by bylo dosaženo větší flexibility při jejím čerpání a zrevidovat institut náhrady mzdy za nevyčerpanou dovolenou.

Je otázkou jaký bude další osud nového zákoníku práce, včetně dovolené na zotavenou. Vše záleží na politické vůli a následném prosazení změn zákoníku práce. Cílem by mělo být dosáhnou trendu moderního pracovního práva a konečně se tak oprostit od pozůstatků socialistické pracovněprávní úpravy. Současně je však třeba konstatovat, že teprve praktické zkušenosti s aplikací nového zákoníku práce ukáží, jak je v současných ekonomických podmínkách schopen obstát..
