**Oponentský posudek diplomové práce na téma:
"Dovolená na zotavenou"
diplomant Libuše Jandová**

Diplomantka si zvolila pro svou diplomovou práci náročné téma, neboť úprava dovolené na zotavenou v novém zákoníku práce není prosta úskalí, která diplomantka se ve své práci snaží rozebrat.

Zejména některé pasáže diplomové práce lze při hodnocení vyzvednout s ohledem na přehlednost jejich zpracování – např. problematika výpočtu poměrné části dovolené, při různých výměrách dovolené, je zpracována též za pomoci „tabulek“. Na druhé straně se diplomantka nevyvarovala drobných pochybení, když např. nesprávně odkazuje pod čarou v odkazu č. 49 na nesprávný ustanovení zákoníku práce, či někdy neúplně označuje citované prameny.

Je třeba kladně hodnotit, že v závěru diplomové práce se autorka pokouší o hodnocení platné právní úpravy a zejména se v s nově přijatým zákoníkem práce nevyhýbá ani náznaku úvah de lege ferenda.

Při obhajobě diplomové práce, ke které práci doporučuji, by diplomantka mohla například:

a) blíže objasnit (např. na příkladu z praxe) situace popisované ve třetím odstavci str. 18 a na str. 22 a v souvislosti s ustanovením § 216 odst. 2 zákoníku, resp. provést úvahu o tom, v jakých situacích může dojít k zákonem předpokládané skončení dosavadního a bezprostředně navazujícímu vzniku nového pracovního poměru k témuž zaměstnavateli.

b) ve vazbě na poznámku pod čarou č. 40 uvedenou na str. 22, provést porovnání právní úpravy dřívějšího ustanovení § 83a zákona č. 65/1965 Sb. a ustanovení stávajícího zákoníku práce ve vazbě na vymezení stanovené týdenní pracovní doby.

V Praze dne 16.5.2007

oponent